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O cauză a tensiunii
existente în lumea actuală este
generată de lipsa dorinței omu-
lui de a ierta. Cu toate că el este
capabil de a realiza acest lucru,
adică de a ierta, preferă să
mențină o stare de incertitu-
dine, întemeiată pe ură și invi-
die. În loc să aplaneze o situație
conflictuală, survenită în urma
unor discuții contradictorii sau
în urma altor divergențe, alege
să-și instaureze în suflet un zbu-
cium teribil, urmărind decima-
rea psihică a așa-zisului
adversar. Însă, de cele mai
multe ori, din vânător devine
victima propriilor scenarii dia-

bolice, iar consecințele pot fi
devastatoare atât în planul
sănătății trupești și sufletești,
cât și în planul social, familial și
financiar. 

Iertarea este, am putea
spune, o virtute exclusiv
creştină. Până la întruparea
Domnului Hristos, chiar dacă
era cunoscută, iertarea nu era
aplicată în cadrul relațiilor inte-
rumane. fiecare persoană se
considera îndreptăţită să se
răzbune, să răspundă semenului
său la bine cu bine, iar la rău cu
rău. Este vorba despre celebra
“lege a Talionului” pe care o în-
tâlnim la poporul israelit: “să
plătească suflet pentru suflet,
ochi pentru ochi, dinte pentru
dinte, mână pentru mână, pi-
cior pentru picior, arsură pentru
arsură, rană pentru rană,
vânătaie pentru vânătaie”
(Ieşire xxI; 23-25). Legea per-
mitea omului să-şi facă drep-
tate. Pe de altă parte,
Mântuitorul Iisus Hristos, Care
mărturiseşte despre Sine că n-a
venit să strice Legea şi prooro-
cii, ci ca să împlinească ceea ce
s-a scris, aduce cu Sine Legea
iubirii şi a iertării, învăţând:
“iertaţi şi veţi fi iertaţi” (Luca
VI; 37). 

Iertarea este descoperi-
rea pe care Dumnezeu o face
neamului omenesc prin fiul
Său întrupat, iar importanţa ei
colosală în societate reiese cu

pregnanţă din rugăciunea tatăl
nostru: “Şi ne iartă nouă
păcatele noastre, precum şi noi
iertăm greşiţilor noştri”.
Observăm că iertarea venită
din partea lui Dumnezeu este
condiţionată de iertarea pe care
noi o îndreptăm către cei care
ne greşesc, adică faţă de semenii
noştri. Relația dintre om și
dumnezeu se bazează pe
relația dintre om și om. Doar
în măsura în care îl iertăm pe
aproapele nostru putem
îndrăzni să ne apropiem de
Dumnezeu cu inima curată,
fiindcă a ierta constituie cea
mai frumoasă răzbunare (spune
un proverb italian) şi cine
iubeşte este în stare să ierte,
conform înțelepciunii noastre
populare. 

“Omul blând nu
înclină spre răzbunare, ci mai
mult spre iertare”. Aristotel a
avut dreptate când a făcut
această constatare, deoarece ier-
tarea se fundamentează pe iu-
bire, smerenie, bunătate,
blândeţe. Ea antrenează toate
virtuţile creştine şi dacă este
pătrunsă de iubire, putem
spune că este din toată inima,
având un caracter deplin. Ierta-
rea este cea care asigură buna
convieţuire în comunitatea din
care facem parte, în familie și în
societate.

Iertarea creştină are un
rol terapeutic (vindecător), în-

trucât aduce linişte şi pace în
sufletul celui care ştie şi poate s-
o acorde. Când suferim o ne-
dreptate ne considerăm victime
și dorința de răzbunare începe
să prindă contur în mintea
noastră. Simțim o nevoie
diabolică de a-l vedea pe cel
care ne-a greșit suferind și el; ne
gândim că l-am putea ierta doar
cu condiția de a-l pune în po-
stura de a se umili, cerându-
ne/cerșindu-ne iertare şi
reparând răul pe care ni l-a cau-
zat. Uităm că şi noi greşim atât
faţă de semenii noştri, cât şi
înaintea lui Dumnezeu, Care
este prin excelenţă Iertare şi Iu-
bire. Aşteptăm iertare şi iubire
din partea aproapelui şi a Dom-
nului, dar noi nu suntem capa-
bili să le acordăm altora.
Alteori spunem: “Te iert, dar
nu te uit!” Însă, dacă iertăm şi
nu uităm, iertarea noastră are
un mare handicap, pentru că nu
este completă. În acest caz, se
menţin anumite resentimente
faţă de cei care ne-au greşit,
rămânând pe mai departe
rezervaţi în privinţa acelora. Se
impune să avem tăria de a ierta
şi, în acelaşi timp, puterea de a
uita, aducându-ne aminte de
conversaţia Mântuitorului cu
Sfântul Apostol Petru: “Atunci
Petru, apropiindu-Se de El, I-a
zis: Doamne, de câte ori va greşi
faţă de mine fratele meu şi-i voi
ierta lui? Oare până de şapte

ori? Zis-a lui Iisus: nu zic ţie
până de şapte ori, ci până de
şaptezeci de ori câte şapte”
(Matei xVIII; 21-22), adică la
nesfârşit. 

Dumnezeu locuiește
în sufletul în care domnesc ier-
tarea și împăcarea. El este
împărat al păcii. A ierta
înseamnă a te situa pe drumul
care duce la asemănarea cu
Dumnezeu. Iertarea este cheia
care ne deschide ușa spre
ospățul Împărăției, prin
împărtășirea cu vrednicie cu
trupul și Sângele Domnului
Iisus Hristos. Iisus ne face o
promisiune minunată: “de veţi
ierta oamenilor greşelile lor,
ierta-va şi vouă Tatăl vostru Cel
ceresc”, totodată avertizându-ne
de ceea ne aşteaptă în caz con-
trar: “de nu veţi ierta oamenilor
greşelile lor, nici Tatăl vostru nu
vă va ierta greşelile voastre”
(Matei VI; 14-15). 

Un fapt este cert: fără
iertarea lui dumnezeu nu
putem nădăjdui să moştenim
Împărăţia Cerurilor, iar el ne
iartă în măsura în care iertăm
şi noi. 

Bibliografie: 1. Pr.
toma Chiricuță, “Anul în
predici”, Ed. Anastasia, Buc.,
1996, p. 225. 2. “Dicționar al
bunei-cuviințe”, Maxime și
proverbe, selectate și coordo-
nate de Gh. Paschia, Ed. Alba-
tros, 1973, p. 153.
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CONSULtăRI

Premierul Marcel Ciolacu, vizită de lucru în Ungaria
Prim-ministrul Marcel

Ciolacu, însoțit de membri ai
Cabinetului, efectuează vineri,
22 noiembrie, o vizită de lucru în
Ungaria, unde va avea consultări
cu privire la procesul de inte-
grare deplină a României în
Spațiul Schengen.

”Vreau să îmi finalizez
mandatul cu obținerea deciziei
intrării depline a României în
Schengen. În acest sens, mă voi în-
tâlni cu omologul meu ungar și cu
oficiali din Ungaria, țara ce deține
Președinția în exercițiu a Consili-
ului UE, pentru a avansa în acest
proces important pentru țara
noastră. După finalizarea primei
etape a aderării României la

Schengen în martie 2024, priori-
tatea noastră este să definitivăm
acest demers prin ridicarea con-
troalelor și la frontierele terestre
până la sfârșitul acestui an.
Continuăm să contăm pe sprijinul
activ al Ungariei, pentru în-
deplinirea acestui obiectiv”, a de-
clarat premierul Marcel Ciolacu.

În cadrul vizitei, pre-
mierul Marcel Ciolacu va avea o
întrevedere tête-à-tête cu omo-
logul său ungar, Viktor Orbán,
urmată de o reuniune în plen a
celor două delegații oficiale și de
declarații comune de presă. În
paralel, vicepremierul și ministrul
Afacerilor Interne, Cătălin Pre-
doiu, va avea întâlniri cu miniștrii
de interne ai Ungariei, Austriei și

Bulgariei, precum și cu doamna
Ylva Johansson, comisarul euro-
pean pentru Afaceri Interne al
Uniunii Europene.

Această vizită la Bu-
dapesta a delegației conduse de
prim-ministrul Marcel Ciolacu are
loc în contextul în care Ungaria
deține, până la 31 decembrie 2024,
Președinția rotativă a Consiliului
Uniunii Europene, având un rol
decisiv în sprijinirea agendei eu-
ropene de extindere a Spațiului
Schengen.

Din delegația română,
care se va deplasa la Budapesta, fac
parte vicepremierul și ministrul
afacerilor interne, Cătălin Predoiu,
miniștrii afacerilor externe,
Luminița Odobescu, și al trans-

porturilor și infrastructurii, Sorin
Grindeanu, consilierul onorific al
prim-ministrului și vicepreședinte

al Parlamentului European, Victor
Negrescu, și președintele UDMR,
Kelemen Hunor.

RELIGIE șI RELIGIOZITATE
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Președintele PSD
Satu Mare, Mircea Govor, a
transmis un mesaj de mobili-
zare pentru sătmăreni ca du-
minică, atunci când va avea
loc primul tur pentru
Președinția României, să îl
voteze pe președintele PSD,
Marcel Ciolacu. Mesajul a
fost transmis în cadrul unei
conferințe de presă care a avut
loc la sediul PSD Satu Mare,
la care au participat și
candidații PSD la alegerile
parlamentare, și anume: 1.
Mircea Vasile Govor – In-
giner, 2. Adrian Micle –
Economist, 3. Maria Gabriela
Ardelean – Profesor
învățământ preșcolar, 4.
Ionuț Butean – Medic, 5.
Daniel Feher – Tehnician
transporturi, 6. Lavinia Livia
Cigan Boldan – Medic stom-
atolog, 7. Vasile Dorin Du-
mitru Batin – Inginer, pentru
Camera Deputaților, respec-
tiv 1. Aurelia Fedorca – Econ-
omist, 2. Ionuț Oneţ –
Economist, 3. Ioana Roxana
Petca – Economist, 4. Mari-
ana Geta Sălăgean – Profesor,
pentru Senat. De asemenea,
la întâlnirea cu presa au fost
prezenți și primarii, vicepri-
marii, consilierii județeni,
municipali și consilieri locali
PSD din județ.

Mircea Govor: “Votați Marcel
Ciolacu, Calea Sigură Pentru
România!”

În prima parte a
conferinței de presă, Mircea
Govor a transmis un mesaj de
mobilizare pentru toți
sătmărenii ca duminică, la urne,
să voteze Marcel Ciolacu, iar
duminica viitoare să voteze
PSD.

”Dragi sătmăreni,
Ne aflăm în fața unor

alegeri esențiale pentru viitorul
României și al județului Satu
Mare: primul tur al alegerilor

prezidențiale.
Acesta nu este doar un

moment electoral, ci o clipă de
răscruce, un moment în care
deciziile noastre vor modela vi-
itorul copiilor noștri și vor
defini destinul României pen-
tru generațiile care vin.

Aceste alegeri nu sunt
despre politicieni. Sunt despre
familia dumneavoastră, despre
siguranța celor dragi, despre vi-
itorul județului nostru și al în-
tregii țări.

Este momentul
adevărului, când trebuie să ne
întrebăm ce fel de țară ne dorim
– o țară a stabilității, a unității
și a respectului pentru fiecare
cetățean sau o țară a
nesiguranței și a dezbinării?!

Marcel Ciolacu vine
cu o viziune clară și realizabilă
pentru România, construită în
jurul nevoilor oamenilor:
•Creșterea salariilor și pensiilor
– pentru o viață demnă și
sigură.
•Locuri de muncă bine plătite
– aproape de casă, pentru ca
familiile să rămână împreună.
•Educație și sănătate pentru
toți românii – investiții care
asigură șanse egale și acces la
servicii de calitate.
•Stabilitate economică – fără
creșteri de taxe și cu o protecție
reală a puterii de cumpărare.
•O Românie puternică în Eu-

ropa – prin atragerea eficientă
a fondurilor europene și con-
solidarea poziției noastre pe
scena internațională. Aderarea
României ca membru cu drep-
turi depline în Spațiul Schen-
gen, reprezintă cea mai
importantă realizare politică a
țării noastre de la integrarea în
Uniunea Europeană. Acest suc-
ces este rezultatul eforturilor
susținute ale premierului Mar-
cel Ciolacu, care, printr-o
diplomație eficientă și ne-
gocieri strategice, a reușit să
transforme acest obiectiv
național într-o realitate istorică
pentru România.

Marcel Ciolacu, candi-
datul Partidului Social Democ-
rat, este garanția unui drum
sigur, al unui viitor construit pe
încredere și cu soluții concrete.

Calea Sigură pentru
România este despre noi toți –
despre familie, comunitate și o
națiune care își regăsește echili-
brul și speranța.

Acum este momentul
să facem alegerea care contează
cu adevărat. Alegerea
dumneavoastră este cheia către
o Românie stabilă, modernă și
prosperă.

Împreună putem
demonstra că județul Satu
Mare își dorește un președinte
care se bate pentru oameni, nu
pentru privilegii.

Vă îndemn, cu toată
convingerea, dragi sătmăreni,
ca duminică, pe 24 noiembrie,
să ieșiți la vot și să îl susțineți pe
Marcel Ciolacu – Poziția nr. 3
pe buletinul de vot.

Votați pentru un viitor
mai bun, pentru
dumneavoastră și pentru cei
dragi!

Votați Partidul Social
Democrat!

Votați Marcel Ciolacu,
Calea Sigură Pentru Româ-
nia!”, a fost mesajul transmis de
Mircea Govor.

Mulțumiri aduse membrilor
PSD dar și ”florilor” PSD
pentru campania electorală

Mircea Govor nu a
uitat să mulțumească mem-
brilor PSD pentru o campanie
electorală foarte frumoasă și
puternică, chiar mai puternică
decât la alegerile locale,
evidențiind florile PSD, și
anume primărițele Aurelia Fe-
dorca, care este și candidat PSD
pe poziția întâi la Senat, Mari-
ana Sobius, Mariana Avorniciții
și Lenuța Cornea.

”Am avut o campanie
electorală foarte frumoasă, și
foarte reușită. Și de aceea țin să
le mulțumesc tuturor celor care
au contribuit la această cam-
panie, dar și florilor mele, flo-

rilor PSD, și anume primărițele
Aurelia Fedorca, care este și
candidat PSD pe poziția întâi
la Senat, Mariana Sobius, Mar-
iana Avorniciții și Lenuța
Cornea”, a mai spus Mircea
Govor.

Mircea Govor: ”PSD va avea
doi viceprimari la Satu Mare”

Întrebat fiind despre
viceprimarii Primăriei Satu
Mare, Mircea Govor a spus că
există un protocol cu UDMR
care stipulează clar că PSD va
avea doi viceprimari la Satu
Mare, un viceprimar la Carei și
circa 10 viceprimari în
primăriile cu primari UDMR.

”Prioritatea noastră
numărul unu acum este ca
președintele PSD, Marcel Cio-
lacu, să devină și președintele
României. După alegeri vom
discuta și despre acest aspect cu
partenerii noștri din coaliție.
Marcel Ciolacu trebuie să
câștige alegerile, iar la Parla-
mentare, atât la județ, cât și pe
țară, să câștige PSD”, a mai
punctat Mircea Govor.

Comandat de Partidul
Social Democrat-P.S.D. Orga-

nizatia Satu Mare. Executat de
Nord Vest Tv Advertising SRL.
Cod mandatar financiar coor-

donator :11240017. Tiraj: 400
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Mircea Govor: ”Votați Marcel Ciolacu! Votați PSD!”

Joi, 21 noiembrie
2024, PSD Satu Mare a fost
prezent la Târgul lunar de la
Turț, un eveniment important
pentru comunitatea locală, ce
pune în valoare eforturile și
realizările producătorilor și
meșteșugarilor din zonă.

Aurelia Fedorca, can-

didata PSD Satu Mare la
Senat, alături de Adrian Micle,
candidatul PSD Satu Mare la
Camera Deputaților, con-
silierii județeni Gheorghe
Marincaș și Sorin Stănean, pri-
marul comunei Tarna Mare,
Mariana-Monica Sobius,
președintele PSD Turț, Du-
mitru Filimon și echipa de
campanie au purtat discuții
deschise cu participanții, abor-
dând subiecte esențiale pentru
dezvoltarea regiunii, precum
modernizarea infrastructurii,
sprijinirea fermierilor și mi-
cilor întreprinzători și stimula-
rea creșterii economice a
zonei.

PSD Satu Mare se
implică activ în întărirea

legăturilor cu comunitățile lo-
cale și în susținerea proiectelor
care contribuie la creșterea și
dezvoltarea durabilă a
județului nostru.

,,Împreună, PUNEM SATU
MARE PE PRIMUL LOC!”
Comandat de Partidul Social
Democrat-P.S.D. Organizatia

Satu Mare

Executat de Nord Vest Tv Ad-
vertising SRL.

Cod mandatar financiar coor-
donator :11240017. Tiraj 400

Echipa PSD Satu Mare a fost prezentă la Târgul lunar de la Turț
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Târgul de Crăciun din Satu Mare își
deschide porțile în 28 noiembrie!
8 În deschidere, ne vom bucura împreună de un concert susținut de Cvartetul 
vocal a capella ARTEMIS

Joi, 28 noiembrie 2024,
de la ora 17:45, începe
numărătoarea inversă care anunță
aprinderea luminițelor, moment ce
marchează deschiderea Târgului de
Crăciun din Satu Mare.
Ne vom bucura împreună și iarna
aceasta de magia sărbătorilor de
iarnă și vom trăi emoțiile celui mai
așteptat moment, pornirea ilumi-
natului festiv. Punctul de întâlnire,
în care sunt așteptați sătmărenii în
număr cât mai mare, este Piața 25
Octombrie.

În cadrul unei conferințe de
presă, primarul municipiului Satu
Mare, Kereskényi Gábor, a prezentat
programul celui mai îndrăgit și
așteptat târg care are loc în oraș.

Târgul de Crăciun din Satu
Mare e locul în care magia, farmecul
și bucuria se întâlnesc pentru a le oferi
tuturor vizitatorilor, de la mic la mare,
un cadru de poveste. Sub cupola de
lumini, printre miile de luminițe ale
decorațiunilor de sărbătoare, lângă
bradul împodobit, ne vom bucura
împreună de cea mai frumoasă
perioadă din an.

În deschidere, ne vom bu-
cura împreună de un concert susținut
de Cvartetul vocal a capella
ARTEMIS. Concertul cuprinde un
repertoriu bogat de colinde în limba
română, maghiară, engleză și
germană. Sătmărenii prezenți la de-
schiderea Târgului vor avea parte de
o surpriză cât se poate de plăcută, în
mijlocul mulțimii făcându-și apariția
pentru un spectacol interactiv și di-
namic Spiridușii lui Moș Crăciun,

care cu siguranță vor aduce bucurie,
ritm și energie la întâlnirea cu
sătmărenii. Spectacolul este realizat de
Creatorul din Cluj-Napoca. A nu l
acesta, iluminatul festiv conține ele-
mente decorative noi și, ca o noutate,
este iluminată festiv și Piața Libertății.
Din Piața Libertății, iluminatul festiv
continuă pe străzile Ștefan cel Mare,
I.C. Brătianu și 1 Decembrie 1918.
Luminile vor străluci anul acesta în
Piața 25 Octombrie, Pasajul Pietonal
Coposu, Piața Libertății, pe cele două
poduri și în cartiere, iluminatul festiv
fiind prezent în cartierele Micro 16 și
Micro 17, Parcul Liniștii și Parcul
UFO, în ambele cartiere fiind insta-
late ornamente specifice de
sărbătoare.

30 de producători locali și
meșteri populari își prezintă creațiile
unice, venind în întâmpinarea celor
aflați în căutarea de cadouri personal-
izate și unice pe care să le așeze sub
bradul de Crăciun. Aceștia au pregătit
și anul acesta pentru sătmăreni o
mulțime de produse realizate manual,
surprize și bunătăți culinare. Astfel, la
o plimbare prin târg, vizitatorii se pot
încălzi şi răsfăţa cu delicatese de iarnă
în zona food-truck-urilor. Și fiindcă în
această perioadă, cu toții suntem aju-
toare ale lui Moș Crăciun, căsuțele
producătorilor locali și ale meșterilor
populari vor reuși să inspire fiecare
vizitator în alegerea unui cadou inedit,
unic și personalizat pentru cei dragi.

Moș Crăciun, spre bucuria
celor mici, va fi prezent în mijlocul
copiilor care, și anul acesta, pe lângă
întâlnirea cu Moșul vor avea parte de
plimbări de poveste cu Trenulețul
Moșului și de emoțiile trăite la
înălțime, în roata panoramică, un

punct de atracție pentru toți cei care
vor să aibă parte de o experiență
inedită, la înălțime și la figurat, dar
mai ales la propriu.
Roata panoramică va funcționa de
luni până vineri de la ora 15.00 la
21.00, iar sâmbătă și duminică de la
12.00 la 21.00.

Moș Crăciun îi așteaptă pe
cei mai mici vizitatori ai Târgului în
căsuța lui magică din 28 noiembrie,
seara deschiderii, până în 20 decem-
brie, zilnic de la ora 18.00 la 20.00.
Trenulețul Moșului își reia traseul
prin Târgul de Crăciun și va
funcționa zilnic, spre bucuria copiilor,
între orele 18.00 și 20.00. Pornește
din fața Complexului Someșul și anul
acesta copiii se vor putea bucura de o
călătorie mai lungă, traseul
Trenulețului fiind prelungit față de
anul trecut din punctul de pornire
prin parcul central, întoarcere prin
Piața 25 Octombrie, revenire la
Someșul.
Meșterii populari și producătorii lo-
cali s-au dovedit a fi spiriduși extraor-
dinar de pricepuți în Atelierul
Moșului, astfel că anul acesta, peste
2000 de copii și tineri vor trece pragul

atelierului, participând la cele 90 de
ateliere creative dedicate lor. În cadrul
atelierelor, copiii vor avea parte de în-
drumare în a descoperi tainele
confecționării decorațiunilor specifice
sărbătorilor de iarnă, ale picturii pe
lemn, pe sticlă, fascinanta poveste a
croitoriei, drumul ceramicii, produc-
erea ceaiului, a săpunurilor parfumate
și multe altele.

Și în acest an, vom amenaja
Coroana de Advent și sceneta Vi-
flaimului, iar în fiecare duminică, în-
cepând din data de 1 decembrie, vom
aprinde lumânarea de Advent alături
de reprezentanții cultelor religioase.

Vă așteptăm între 28
noiembrie și 3 ianuarie sub cupola
luminoasă a Târgului de Crăciun de
la Satu Mare pentru a ne bucura
împreună de cea mai frumoasă
perioadă din an! Pentru mai multe
detalii și informații actuale urmăriți
pagina evenimentului.

Târgul de Crăciun din Satu
Mare este organizat de  Primăria
Municipiului Satu Mare și Centrul
Cultural „G.M. Zamfirescu”, în
parteneriat cu  Asociația pentru
Dezvoltarea Rurală Sătmăreană.

FLORIN DURA

Amenzi de peste
16.000 RON apli-
cate de polițiștii
sătmăreni pentru
menținerea unui cli-
mat de ordine și
siguranță publică

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat la data de 20 noiem-
brie a.c., activități de menținere
a unui climat de ordine și
siguranță publică în județ,
aplicând peste 30 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 16.000 de lei.
Totodată, polițiștii sătmăreni
care au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale și
pentru efectuarea unor
activități de supraveghere, flu-
idizare și control al traficului
rutier în județ, au aplicat peste
70 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 14.000 de lei.

Bărbat, cercetat de
către polițiștii
sătmăreni pentru
conducerea unui ve-
hicul sub influența
băuturilor alcoolice

La data de 20 noiem-
brie a.c., polițiștii din cadrul
Biroului Rutier Satu Mare,
aflându-se în exercitarea
atribuțiilor de serviciu au oprit
în localitatea Vetiș, un autotur-
ism, condus de catre un bărbat
de 28 ani, din localitatea Vetiș.

Conducătorul auto-
turismului a fost testat cu
aparatul etilotest, fiind indicată
o concentrație de 0,42 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. În
cauză, cercetările sunt continu-
ate de către polițiști.

De Ziua Internațională a
Drepturilor Copilului-20 noiembrie-
elevii de gimnaziu ai Colegiului
Național “Mihai Eminescu” din Satu
Mare, sub îndrumarea  doamnei pro-
fesoare Claudia Dănuț, au susținut o
activitate creativă și antrenantă, care

marchează adoptarea Convenției
Națiunilor Unite, cu privire la Drep-
turile Copilului.

Prin această activitate s-a
urmărit prioritizarea și promovarea
drepturilor copiilor, pentru a contribui
la construirea unui viitor mai bun.

Ziua Internațională a Drep-
turilor Copilului sărbătorită de
elevii de gimnaziu ai Colegiului
Național “Mihai Eminescu”

Organizată de
Colegiul Particular “Vasile
Goldis” din Arad, prima ediție
a „Târgului de toamnă -Obi-
ceiuri şi tradiţii ardelenești”, este
un eveniment care marchează
nu doar schimbările frumoase
ale naturii, ci și celebrarea road-
elor muncii, obiceiurile şi
tradiţiile locale.

Târgul cuprinde 2
secțiuni: o secțiune în care elevii
participă activ la diverse ateliere

de lucru, învățând arta
meşteşugului de a împleti
coșuleţe din nuiele, de a
confecționa păpuși din lână și
brățări din mărgele și fire. A
doua secțiune a Târgului o
reprezintă târgul caritabil cu
bucatele, produsele pregătite şi
aduse de elevi si expuse la stan-
durile frumos amenajate ale
fiecărei clase.

“Sumele strânse în
urma acestui târg vor completa

fondurile cu care școala noastră
se va implica in proiectul “Dar
pentru suflete” din luna decem-
brie. Mulțumim sponsorului
nostru Maschio Gaspardo
Chisineu-Cris, părintilor şi di-
rigintilor care s-au implicat în
organizare și, nu în ultimul
rând, dnei.prof. Opris Lavinia,
care s-a ocupat de organizarea și
reușita acestui eveniment.” a
subliniat dna.director prof.
Claudia Tărniceriu.

Bunătăți şi voie bună la „Târgul de toamnă” – obiceiuri şi tradiţii ardeleneşti!
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PROIECTE 

A fost semnat contractul de finanțare 
pentru construirea pasarelei pietonale 
și velo supraterane din intersecția Crinul
8 Proiectul este finanțat în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027

Joi, 21 noiembrie 2024,
în cadrul unei conferințe de presă,
primarul municipiului Satu
Mare,  Kereskényi Gábor, a
prezentat câteva informații refer-
itoare la  proiectul ,,Pasarela
pietonală și velo intersecția
Crinul”.

La jumătatea lunii oc-
tombrie a fost semnat contractul de
finanțare al acestui proiect în val-
oare totală de peste 74,85 milioane
lei. Proiectul este finanțat în cadrul
Programului Regional Nord-Vest
2021-2027.

Obiectivul general al
proiectului este reducerea emisiilor
de carbon prin îmbunătățirea
mobilității urbane, a mediului
urban și cresterea calității vieții în
municipiul Satu Mare. În ceea ce
privește obiectivele specifice, aces-
tea sunt construirea pasajului piet-
onal și velo suprateran în intersecția
Crinul și modernizarea traseului
velo Podul Golescu.

Pentru modernizarea pis-
tei de biciclete existente și constru-
irea pasajului suprateran se propun
mai multe soluții, respectiv pasajul
suprateran, prin realizarea unei
compoziții de platforme concen-
trice. Acestea vizează pietonii și
cicliștii și sunt conectate cu spațiul
public median propus, unde pot
avea acces cicliștii ce vor să
tranziteze zona. Platforma va fi
dotată cu lifturi ce deservesc accesul
și tranzitul persoanelor cu
dizabilități, din toate punctele ori-
entative ale intersecției.

În prezent, distribuirea
ineficientă a fluxului pietonal și am-
plasarea trecerilor de pietoni,
determină blocarea constantă a
traficului auto, scăzând gradul de se-
curitate al pietonilor al biciclistilor.
Fluxul intens al traficului face ca
zona să fie una cu parametri ridicați
de poluare. Astfel, prin proiect se
vor insera spații verzi cu vegetație
adaptată pentru oxigenare.

Se va efectua un sistem de
iluminat al pasajului cu tehnologii
noi și eficiente energetic, cu sisteme
de iluminat alimentate cu panouri

solare. De asemenea, este cuprinsă
în proiect inclusiv modernizarea,
extinderea și eficientizarea
energetică a sistemului de iluminat
public aferent zonei cu sisteme de
iluminat cu panouri led. Pistele de
biciclete se vor moderniza pe o
lungime de aproximativ 1200 m de

la pasajul suprateran de la intersecția
străzilor Careiului și Bulevardul
Lalelei și acesta din urmă cu strada
Bujorului, pe de o parte și alta a
Bulevardului Lalelei (inclusiv pod
Golescu). Termenul de finalizare al
proiectului este luna decembrie
2027.

FLORIN DURA

Identificat și cercetat
de polițiști  pentru
furt din autoturism
La data de 20 noiembrie a.c., polițiștii
din cadrul Biroului de Investigații
Criminale Satu Mare au identificat
un bărbat bănuit de comiterea
infracțiunii de furt calificat. În urma
activităților investigative desfășurate,
polițiștii au constatat faptul că un
bărbat, de 26 de ani, din municipiul
Satu Mare, profitând de portierele
lasate neasigurate ale trei autoturisme
ce se aflau parcate în municipiul Satu
Mare, a pătruns în interior de unde a
sustras mai multe bunuri cauzând un
prejudiciu de 2.200 de lei. Prejudiciul
a fost recuperat în totalitate. În cauză,
cercetările sunt continuate sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de  furt
calificat.

Zece kg de tutun 
descoperite într-un
autoturism, 
în PTF Urziceni
Poliţiştii de frontieră sătmăreni
cercetează un cetățean român în
mașina căruia au descoperit zece kg
de tutun pentru care șoferul nu a
putut prezenta documente
justificative. Miercuri, 20 noiembrie
a.c., polițiștii de frontieră din cadrul
Sectorului Poliției de Frontieră Carei
au desfășurat o acțiune pe linia com-
baterii infracționalității cu bunuri ac-
cizabile. În jurul orei 13.00, în
Punctul de Trecere a Frontierei Urz-
iceni, pe sensul de intrare în Româ-
nia, s-a prezentat pentru efectuarea
formalităților de control, un cetățean
român în vârstă de 40 de ani, domi-
ciliat în județul Satu Mare, con-
ducând un autoturism înmatriculat
în țara noastră. Cu ocazia
formalităților de frontieră, în cadrul
acțiunii desfășurate, polițiștii de
frontieră au efectuat și un control
amănunțit asupra mijlocului de
transport. În interiorul mașinii au
fost descoperite 20 de pungi care
conțineau o cantitate totală de zece
kilograme tutun mărunțit
neprelucrat, pentru care
sătmăreanul nu a putut prezenta
documente justificative. Marfa, în
valoare de 1.800 de lei, a fost ridicată
în vederea continuării cercetărilor, iar
șoferul este cercetat pentru săvârșirea
infracțiunii de deținere în afara antre-
pozitului fiscal sau comercializarea
pe teritoriul României a produselor
accizabile supuse marcării, fără a fi
marcate sau marcate
necorespunzător ori cu marcaje false,
peste limita a 10.000 țigarete sau un
kg de tutun.

Pentru prima dată, județul
Satu Mare din România și provincia
Tirol din Austria au stabilit oficial o
legătură de colaborare. Prima întâl-
nire, desfășurată la Innsbruck, a avut
ca temă principală dezvoltarea
relațiilor între serviciile de protecție
civilă și echipele de salvare montană.

Pataki Csaba, președintele
Consiliului Județean Satu Mare și
Alexandru Costin, șeful Serviciului
Public Județean Salvamont Satu
Mare, au efectuat o vizită oficială,
unde s-au întâlnit cu Peter Logar,
șeful protecției civile din Tirol.

„Această întâlnire a
reprezentat primul pas spre sta-
bilirea unui parteneriat benefic pen-

tru ambele regiuni. Ne-am întâlnit
și cu Johannes Anzengruber, pri-
marul orașului Innsbruck, deoarece
serviciul de pompieri al orașului a
donat un vehicul special de
intervenție montană, un Mitsubishi
L200, pentru Salvamont Satu Mare.
Sunt extrem de bucuros că după co-
laborarea pe care o avem cu distric-
tul Ostalb, am reușit acum să
stabilim o relație oficială
promițătoare și cu provincia Tirol.
Intenționăm să extindem această
cooperare nu doar în domeniul
protecției civile, ci și în cel social și
în alte sectoare”, a declarat Pataki
Csaba.

Județul Satu Mare și provincia Tirol din Austria 
au stabilit oficial o relație de colaborare

În data de 19 noiembrie
2024, sala Octavian Bud, a Centru-
lui Cultural G.M Zamfirescu Satu
Mare a devenit un adevărat labora-
tor de inspirație și autocunoaştere.
Într-o atmosferă electrizantă,
adolescenții au fost provocați să-și
regândească viziunea asupra vieții,
să-și descopere puterea interioară și
să ia primele decizii pentru un viitor
extraordinar. Peste 190 de
adolescenţi din oraș s-au adunat
pentru a participa la evenimentul
„Handle Your Life”, organizat de
Consiliul Județean al Elevilor Satu
Mare, în parteneriat cu Mindheart
Projects. După ce a fost găzduit cu
succes în mai multe oraşe din țară,
„Handle Your Life” a ajuns şi la Satu

Mare datorită implicării deosebite a
Monicăi Popescu, trainer în formare
– metoda ESPERE, jurnalistă și
specialistă în comunicare. Printr-o
combinație perfectă de povești
inspiraționale, idei practice și
discuții deschise, evenimentul a
demonstrat că orice vis, oricât de
mare, poate deveni realitate atunci
când începi să crezi în tine.

Cu un program gândit să
răspundă la cele mai profunde
întrebări ale tinerilor – de la găsirea
unui scop în viață, până la dez-
voltarea abilităților de antreprenor –
conferința a fost mai mult decât un
simplu eveniment. A fost o punte
între provocările adolescenței și
soluțiile practice oferite de specialiști

și lideri ai comunității. Printre cei
care au urcat pe scenă s-au numărat:
Rareş Boldan, Președinte alumn al
Consiliului Judeţean al Elevilor Satu
Mare, care a subliniat importanța
implicării tinerilor în comunitate;
Darian Ienăşoiu, fondatorul ONG-
ului SamStudia, care a povestit de-
spre cum inițiativele de tineret pot
schimba oraşul și societatea;
Gabriela Maalouf, psiholog şi con-
silier școlar, care a adus perspective
valoroase despre sănătatea
emoțională și încrederea în sine;
Monica Popescu, jurnalistă și trainer,
care i-a încurajat pe tineri să-şi
urmeze visurile și să fie autentici;
Leonard Ursache, antreprenor, care
a dezvăluit secrete despre cum să-ți

dezvolți gândirea antreprenorială de
la o vârstă fragedă. „Handle Your
Life” a fost mai mult decât o
conferință – a fost un moment de
revelație pentru tinerii din Satu
Mare. Într-o zi plină de inspirație,
participanții au învăţat să viseze mai
îndrăzneţ, să creadă în puterea lor și
să facă primii pași spre un viitor con-

struit pe încredere și curaj. Cu
povești captivante, lecții de viață și
soluții practice oferite de invitați
excepționali, evenimentul a demon-
strat că viitorul nu este doar un con-
cept îndepărtat, ci o alegere pe care
o poți face astăzi. Mesajul este clar:
fiecare tânăr are puterea de a-și
transforma viața.

„Handle Your Life” – Tinerii din Satu Mare,
inspirați să-și ia viața în propriile mâini
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DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Satu Mare anunţă întreruperea
alimentării cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt dis-
ponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau Telverde 0800 400 929.

DISTRIBUȚIE  ENERGIE
ELECTRICĂ ROMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare

I n f o r m a t i i  l a  t e l .  0 2 6 1 7 1 5 1 2 2

Adrese: 
Satu Mare - B-dul 
Transilvania nr . 17

Carei - str. M. Viteazul
nr. 25

Tășnad - str. Castanilor
nr. 35.
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Președintele aJF-
ului sătmărean,
Ştefan szilagyi, 
la ceas aniversar!

Preşedintele Asociaţiei
Judeţene de Fotbal Satu Mare,
Ştefan Szilagyi, împlineşte azi, 22
noiembrie, frumoasa vârstă de 67
de ani!

Mare parte a acestor ani
i-a dedicat fotbalului, iar de 25 de
ani, un sfert de secol,  acesta con-
duce AJF-ul sătmărean. 

Activează şi ca observa-
tor FrF la meciurile din
eşaloanele superioare.

Este angrenat în multe
proiecte fotbalistice, printre ele şi
promovarea echipelor de copii şi
juniori.

Însă cea mai mare re-
alizare fotbalistică a lui Ștefan Szi-
lagyi o reprezintă, cu siguranță,
prezența arbitrilor Kovacs istvan,
Kovacs Szabolcs și rareș Vidican
pe lista FiFA. AJF Satu Mare se
poate mândri și cu faptul că cen-
tralul Kovacs istvan e singurul ar-
bitru din românia care a arbitrat
până acum două finale de cupe eu-
ropene.

La ceas aniversar, noi,
prietenii de la GnV, împreună cu
colegii de la AJF şi CJA Satu
Mare, îi urăm domnului Ştefan
Szilagyi să aibă parte de multă
sănătate şi fericire, multe succese
în activitatea fotbalistică!

la mulţi ani, Puluka-
Gugulaș!

LiGA A 3-A

Csm Olimpia, obligată să bată
academia Viitorul
8 SC olimpia speră la primul punct în deplasare, la Sântandrei

trei etape au mai rămas
de jucat în acest an în liga a 3-a.
Dintre acestea , Csm Olimpia are
programate două jocuri acasă, cu
Viitorul Cluj și minaur Baia mare
și unul în deplasare, la sighet.

Primul joc, cel cu Acade-
mia Viitorul Cluj napoca e progra-
mat sâmbătă de la ora 14 pe
stadionul olimpia-Daniel Prodan
iar echipa pregătită de Alex Botoș
are doar varianta victoriei după ce
runda trecută s-a împiedicat
neașteptat pe terenul ultimei clasate,
la Diosig.

infirmeria e plină, din
păcate, la CSM olimpia Satu Mare,
căpitanul Ervin Zsiga s-a accidentat
chiar la Diosig iar oanea, Sanogo,
Adam Abdul sau Gondiu au și ei
probleme medicale. Se speră ca o
parte dintre aceștia să fie recuperați
măcar pentru duelurile cu Sighet și

Minaur.
În tur, CSM olimpia s-a

impus clar la Cluj napoca, scor 6-0.
SC olimpia MCMXii

merge la Sântandrei pe terenul celor
de la Crișul. o echipă pe care
sătmărenii au învins o în tur cu 1-0
și au furnizat atunci una dintre sur-
prizele campionatului. trupa lui Fu-
nicello speră să dea din nou lovitura
și să obțină la Sântandrei primul
rezultat pozitiv din deplasare…Ul-
timele două meciuri din 2024 vor fi
adevărate finale ale salvării de la ret-
rogradare pentru SC olimpia
MCMXii. După deplasarea la Sân-
tandrei urmează meciul de acasă cu
Mintiu Gherlii și apoi deplasarea la
ultima clasată, Diosig…

Programul etapei a 13-a
Vineri ora 14
SCM Zalău   -  ACS Diosig Bi-
hardiószeg

Sănătatea Servicii Publice  - CSM
Sighetu Marmaţiei

sâmbătă ora 14 
Crişul Sântandrei  -  SC olimpia
MCMXXi Satu Mare
CSM olimpia Satu Mare  -  Acade-
mia de Fotbal Viitorul Cluj
Vulturul 2020 Mintiu Gherlii
-   Minaur Baia Mare

Sătmăreanul Florin
Mulcuțan, vicepreședintele Ligii
Profesioniste de Box, va reprezenta
Satu Mare la una dintre cele mai
așteptate competiții de box ale anu-
lui. Antonia obreja, președintele
LPB, l-a delegat să participe la gala
„return of the thrill 2”, care va avea
loc pe 29 noiembrie 2024, la Circul
Metropolitan București, începând
cu ora 19:00. Evenimentul va fi
transmis în direct de Digi Sport.

Gala, supranumită „cea

mai tare gală de box a ultimului
deceniu”, promite spectacol de clasă
mondială. Supervizorul competiției
va fi Pocovnicu Valer, iar echipa de
arbitraj îi include pe Cărămidă iu-
lian, Markos Bela, Manole Aurel și
Feraru Constantin.

Participarea lui Florin
Mulcuțan la acest eveniment
confirmă recunoașterea națională a
implicării sale în boxul profesionist,
aducând un plus de prestigiu
județului Satu Mare.

Cine urcă-n ring la această gală
return of the thrill

Gavril 2, îl readuce în prim-plan pe
nimeni altul decât ronald ”the
thrill” Gavril, boxerul român man-
ageriat în trecut de Mayweather
Promotions, ce astăzi, cu multă
trudă și sudoare, are propria
promoție alături de Anamaria Pro-
dan, Gavril & Prodan Promotions.

Co-Main-Event-ul serii, îl
va aduce în ring  pe Florian Andrei,

tânăra speranță a boxului profesion-
ist românesc, în drumul spre
obținerea titlului intercontinental
WBF, la categoria semigrea (Light
Heavyweight).

Main-Event-ul serii, îl are
că protagonist pe nimeni altul decât
ronald ”the thrill” Gavril, care va
lupta cu dârzenie până la ultimul
gong, pentru a cuceri Centură
Mondială WBF la categoria semi-
grea (Light Heavyweight).

EVEniMEnt

sătmăreanul Florin mulcuțan, observator la „cea mai tare
gală de box a ultimului deceniu”!
8 Vicepreședintele Ligii Profesioniste de Box face parte și din secratariatul galei care va avea loc 
pe 29 noiembrie 2024, la Circul Metropolitan București

Sâmbătă, 16 noiembrie
2024, Loga Dance School a participat
cu succes la Cupa Shall We Dance, un
concurs ranking organizat la Șomcuta
Mare, care a reunit aproximativ 200 de
perechi din întreaga țară.

Loga Dance School a par-
ticipat în clasele Solo Fete, Duo Fete,
Debutanți, Precompetițional, E, open
Basic și open, obținând rezultate de
excepție la toate nivelurile de
competiție.

La acest concurs, sportivii
au obținut un total de 39 de medalii,
dintre care 29 au fost pe podium, un
rezultat care reflectă munca și dedi-
carea tuturor sportivilor.
Rezultatele obținute de sportivii
loga Dance school:
Becsi Balazs & nagy Dorottya - E 14-
15 ani - Locul 1
Danci tudor & Bonea Anastasia -
Hobby 10-11 ani - Locul 1
Smucz Cristian & Gheorghioi Anaca-
rina - open Basic Latino 12-13 ani -
Locul 1
Dolhai Krisztian & Yakab Blanka -
Debutanti 8-9 ani - Locul 1
Crisan Mateo & turcanu Sara - Debu-

tanti 4-7 ani - Locul 1
Bagosi Zoltan & illyes Dalma - open
Standard: peste 35 de ani - Locul 1
(pereche mixta cu clubul Attitude din
Cluj napoca)
Bagosi Zoltan & illyes Dalma - open
Latino: peste 35 de ani - Locul 1
(pereche mixta cu clubul Attitude din
Cluj napoca)
Cot Anna - Solo Fete 10-11 ani -
Locul 1
Silaghi Ana - Solo Fete 4-7 ani - Locul
1
Fania Cezar & Fusle Ariana - open
Basic 6-11 ani - Locul 2
Fania Cezar & Fusle Ariana - open
Basic 6-11 ani - Locul 2
Varga nimrod & Varga Ana - E 6-11
ani - Locul 2
Smucz Cristian & Gheorghioi Anaca-
rina - open Basic Satandard 12-13 ani
- Locul 2
Smucz Cristian & Gheorghioi Anaca-
rina - open Standard 12-13 ani -
Locul 2
Dali Gergo & Botos Hanna - Debu-
tanti 8-9 ani - Locul 2
Crisan Mateo & turcanu Sara - Debu-
tanti 4-7 ani - Locul 2

iepure Mara - Duo Fete 12-15 ani -
Locul 2
Mare Gloria - Solo Fete Argint 12-15
ani - Locul 2
Lupsica Victoria - Solo Fete 10-11 ani
- Locul 2
Andreica Maya - Solo Fete Bronz 12-
15 ani - Locul 2
Puti Carla - Solo Fete 12-15 ani -
Locul 2
Andreescu Stefan & Biro Evelyn -
Hobby 14-15 ani - Locul 3
Varga nimrod & Varga Ana - open
Basic 6-11 ani - Locul 3
Maktary Yassin & Domokos Blanka -
open 16-35 de ani - Locul 3
Loke Philip & Kaitar Viktoria - E 12-
13 ani - Locul 3
Smucz Cristian & Gheorghioi Anaca-
rina - open Latino 12-13 ani - Locul
3
Dali David & orha iulia - Debutanti
4-7 ani - Locul 3
Smucz izabella - Solo Fete Bronz 8-9
ani - Locul 3
tataran Sara - Solo Fete 10-11 ani -
Locul 3
Bosnea Andras & Craciun Hanna - E
12-13 ani - Locul 4

Datcu Alexandru & Biro Andrea -
Hobby 14-15 ani - Locul 4
Dali Gergo & Botos Hanna - Debu-
tanti 8-9 ani - Locul 4
Dolhai Krisztian & Yakab Blanka -
Debutanti 8-9 ani - Locul 4
Varga reka - Solo Fete Argint 8-11 ani
- Locul 4
iepure Mara - Solo Fete Bronz 10-11
ani - Locul 4
Ubelhart Selena - Solo Fete 10-11 ani
- Locul 4
Corodan Sofia - Solo Fete 4-7 ani -
Locul 4

Pteancu Andrei & Kocsan odett -
Precompetitional 3 dansuri 8-9 ani -
Locul 5
Marton Eszter - Solo Fete Argint 8-11
ani - Locul 5

”Felicitări tuturor
sportivilor pentru efortul și devota-
mentul de care au dat dovadă și un
mare mulțumesc antrenorilor noștri
pentru ghidarea și inspirația oferită
sportivilor în drumul lor spre
performanță!” ne-au transmis oficialii
clubului Loga Dance School Satu
Mare.

DAnS SPortiV / loga Dance school a impresionat la Cupa shall We Dance
8 Dansatorii sătmăreni s-au întors cu 39 de medalii de la concursul desfășurat la Șomcuta Mare

Clasament
1.SCM Zalău 12 8 3 1 22-10 27
2.Minaur Baia Mare 12 8 2 2 28-15 26
3.Csm Olimpia satu mare 12 7 3 2 24-10 24
4.CSM Sighetu Marmaţiei 12 6 2 4 20-12 20
5. Crişul Sântandrei 12 6 2 4 19-13 20
6. Sănătatea Servicii Publice 12 6 2 4 19-13 20
7. Vulturul Mintiu Gherlii 12 2 3 7 9-16 9
8.Academia Viitorul Cluj 12 2 3 7 7-28 9
9.Olimpia mCmXXI sm 12 2 1 9 7-28 7
10.ACS Diosig Bihardiószeg 12 1 3 8 10-20 6
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ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,
înregistrată în registrul formelor de organizare sub
numărul de ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-
mail office@admininsolv.ro, web www.adminin-
solv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Ra-
colţa Cristian, în calitate de lichidator/adminis-
trator judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp
situat în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu
Mare cota actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile
la valoarea totală de 8.250  lei: Bandzic de croit în
valoare de 1.000 lei; 2. Aparat de termocuplat în
valoare de  500 ;3. Generator în valoare de 500
lei;4. Mașină de tivit Rimoldi în valoare de 250
lei;5. Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare
de 500 lei;6. Mașină de butonieră grea electric
Brother în valoare de 4.500 lei;7. Mașină de chetă
Singer în valoare de 500 lei;8. Aparat capse în va-
loare de 500 lei. Prețurile nu conțin TVA. Valoa-
rea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 50 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL
INVEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă
bunuri mobile constând în Dron Parott și router,
la prețul total de 889.44 lei (valoarea bunurilor
mobile a fost diminuată cu 40% din prețul de eva-
luare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și sto-
curi de marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei
+ TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT
NECHI- 72,75 lei; MASINA DE CUSUT LI-
NIARA BROTHLER-1.365,39 lei; MASINA
DE CUSUT 2ACE- 754,55 lei; MASINA DE
SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MASINA DE
SULFILAT 5 FIRE- 335,36 lei; MASINA DE
CUSUT BUTONIERA USOARA- 119,74 lei;
MASINA INDUSTRIALA 1 AC- 175,5 lei;
MASINA CUSUT LINDER- 83,98 lei; CAL-
CATOR + MASA DE CALCAT- 581,74 lei;
MASINA ELECTRONICA DE CHEITA
BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE CUSUT
SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile
a fost diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL auto-
turism marca Honda având număr de înmatricu-
lare SM 13 DOI la prețul de  1.770,8 lei, valoare
fără TVA. Bunul debitoarei a fost scăzut cu un
procent de 80% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară
Mercedes Benz Sprinter la prețul de 2.916 lei, te-
lefon Samsung la prețul de 179,20 lei și aparat
Tenrom cleaning la prețul de 268,80 lei, prin ne-
gociere directă; Valoarea bunurilor a fost scăzuta
cu un procent de 60% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Re-
nault Kangoo, având nr. de înmatriculare SM 07
GGT, an fabricație 2003, stare tehnică (defect/fier
vechi) la prețul de 978 lei fără TVA. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 40% față
de valoare de evaluare.
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de
înmatriculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu
o valoare de piață de 1330 lei valoare fără TVA;
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de
30% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde
prin vânzare directă bunuri în  sumă totală de
1825,8 lei constând în mobilier la prețul de 955,8
lei, mobilier la prețul de 852 lei și laptop la prețul
de 17.76 lei. Valoarea bunului a fost scăzută cu un
procent de 40 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vân-
zare directă în bloc bunuri în sumă totală de
12.548  lei constând în încălțăminte de femei și
bărbați. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 60% față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă
bunuri mobile în valoare totală de 6.425,89 lei
constând în :-mașină de cusut și surfila la prețul de
4.175,38 lei; -mașină de cusut UBERCECK la
prețul de 618,57 lei; -stație de călcat la prețul de
516,97 lei; -mașină de cusut 2 ace la prețul de
1.081,92 lei; -componente PC la prețul de 33,15
lei. Valoarea bunurilor evaluate nu conține  TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
40% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă urmă-
toarele bunuri mobile:
-Sistem supraveghere video -660,96 lei
-Datecs WP50-   40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15-  56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey - 1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 292,96
lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
20% față de valoarea de evaluare.
PAT CONSTERM SRL, vinde prin vânzare di-
rect autoturism marca LAND ROVER tip FREE-
LANDER, cu nr. de înmatriculare SM-02-PKS,
cu o valoare de 5.032,00 lei/1.012,00 euro.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică
următoarele bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA
5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje
4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-
75 45,000.0

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA
5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT
15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5
BB6 Buc 125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA
30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF
20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF
32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF
30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF
17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27
CIF 20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28
CIF 20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01
CIF 7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO,
SM 08 CIF 4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la
sediul lichidatorului judiciar din localitatea
Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul
Satu Mare. Condițiile de participare și
regulamentul de vânzare va fi achiziționat de la
lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație
publică bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de
pornire la licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire
la licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70
lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire
la licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație
publică bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei,
respectiv bunuri imobile la o valoare de 562.000
lei (5 sere legume, secție de prelucrare,centrală
termică, casă pompe, platformă betonată, împrej-
muire gard, teren intravilan în suptafață totală de
20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 45% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie pu-
blică autoturism marca Honda, tip CR-V la prețul
de 7.251 lei (plus TVA). Valoarea bunului a fost
scăzuta cu un procent de 40% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bu-
nuri mobile de natura mobilier, aparate birotică la
prețul de 2.979 lei,  teren extravilan, înscris în CF
nr.101126 Ardud, situat în loc. Mădăras, comuna
Ardud, în suprafață de 800 mp,  în valoare de
3634. Valoarea bunurilor mobile a fost scăzută cu
un procent de 10 % iar a bunului imobil cu 5 %
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie
publica bunuri mobile la o valoare în valoare de
4.953 lei + TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu
nr. de înmatriculare SM -93- MMM, an fabricație
2000, la prețul de 3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140,
cu nr. de înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație
1998, la prețul de 1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de
40% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație
publică: - autoturism marca Volkswagen, tip
Transporter, cu număr de înmatriculare SM-02-
THO, an fabricație 1996 ,având valoarea de piață
6.055,70 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului
a fost scăzută cu un procent de 30 % față de valoa-
rea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL
SYSTEMS SRL bunuri mobile în valoare totală
de 262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot
achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA
2010 vinde prin licitație publică, marcă
înregistrată OSIM, la prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație pu-
blică bunuri mobile cu o valoare de piață de
15.006,63 lei după cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând
în masini de cusut, mașini surfilat, mașini de croit,
mașini de brodat, mașini de cusut butoniere, căl-
cătoare, generator pompă de apă, autoturisme, ae-
rotermă, cântar, climatizor, cazane, sistem
supraveghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate
în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vân-
dute). Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată
la sediul lichidatorului judiciar, evidențiată în
caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică auto-
turism Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM

07 REF la prețul de 3.236,5 lei și monociclu
marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472 la
prețul de 517,00 lei. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 50% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație
publică bunurile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200
euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
40% față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin
licitație publică bunuri diverse constând în feliator
mezeluri, stand legume, cântar, case de marcat, cal-
culator (monitor cu memorie), program de vân-
zare Class Soft, licenta program vânzare Class
Soft, la prețul total de 85,00 lei. Valoarea bunuri-
lor a fost scăzută cu un procent de 90 % față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoutilitară
Hyundai H-1 având nr. de înmatriculare SM 06
YZX, nr. identificare KMFYKS7HP6U080555,
an fabricație 2006, motorină, 99 CP, în valoare de
2.483.50 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 50% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL,
vinde prin licitație publică  bunuri mobile în va-
loare totală de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ;
CONTAINER TIP BIROU 1, la prețul de
6.682,50 lei; CONTAINER TIP BIROU 2 la
prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA PROFI
ORION350L/220V la prețul de 1.336,50 lei;
CIOCAN HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-
10751 la prețul de 5668,03 lei; EXCAVATOR
COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor
din data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI
BS60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei HIDRO-
MOTOR HIDRAULIC la prețul de 1.940,28 lei
;STIVUITOR TELESCOPIC MANITOU
MT1840 la prețul de 267.300 lei ;MASINA DE
INSURUBAT ABS18Q 18V la prețul de
1.169,36 lei; MICROEXCAVATOR TA-
KEUCHI TB108 la prețul de 22.275 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul
de 22.061,16 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI
TB145 la prețul de 55.687,50 lei ; MAI COM-
PACTOR BS 60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei
; APARAT implantat cuie bx 3L la prețul de
2,240,8 lei; PLACA VIBRANTA NEUSON la
prețul de 2.241,10 lei ; AP AER CONDITIO-
NAT A++2400BTU-LG la prețul de 637,40 lei ;
TERMOSUFLANTA PE MOTORINA la
prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB
SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZU-
MIDIFICATOR DH720 la prețul de 844,94 lei;
LAPTOP DELL INSPIRON la prețul de 794,24
lei ;LAPTOP DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de 1.262,67 lei ;
SALTEA NATURE 160X200 la prețul de
1.102,87 lei; APPLE IPHONE 7PLUS 32GB
SILVER la prețul de 800,42 lei ;LAPTOP DELL
INSPIRON I7 la prețul de 829,40 lei; VITRINA
DE EXPUNERE OCHELARI la prețul de
1.190,70 lei; ROASTER BICICLETA la prețul
de 2.148,26 lei ;FORD FOCUS la prețul de
1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUISER
1HOFTE la prețul de 16.782,20 lei ;TOYOTA
PENTRU PIESE DE SCHIMB la prețul de
6.293,32 lei ; AUTOUTILITARA IVECO
49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei; NISSAN
ATLEON la prețul de 16.051,38 lei; Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 %
față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin
licitație publică
bun imobil constând în Teren intravilan situate
în localitatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ
Cluj înscris în CF nr.51422 Mintiu Gherlii,
județ Cluj, nr cadastral 529/5/1/2/3/2 Nima.
Valoarea de piață este de 96.693 lei( 19.655
euro).
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație pu-
blică publică buldoexcavator – 63.299 lei; autou-
tilitara marca Iveco, tip Daily 29L11D – 1.452
lei, autoutilitara marca Ford, tip Transit Con-
nect- 930 lei, autoutilitara marca Iveco, tip Daily
35-12- 1.567 lei, autoutilitara marca Volkswagen,
tip LT35- 1.333 lei. Valoarea bunurilor  a fost
scăzută cu 20% față de valoarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde
prin licitație publică teren extravilan situat în loc.
Satu Mare, înscris în CF nr.163148, nr. topo
1707/2/17  la o valoare totală de 68.039,30 lei.
Valoarea terenului a scazut cu un procent de 30%
față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată
la sediul lichidatorului judiciar, evidențiată în
caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde
prin licitatie publică Autoturism Mercedes Vito
în valoare de 8.946 lei;Rotopercutor în valoare
de 1.287 lei;Betoniera în valoare de 2.628 lei. Va-
loarea bunurilor  a fost scăzută cu 10% față de
valoarea de evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de 22.11.2024 la
sediul ales al administratorului/lichidatorului
judiciar din localitatea Satu Mare, strada  Avram
Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00,
PINTEANU  IMPEX SRL-ora 12:00; Big
Security SRL -ora 10:00 Societatea Szamos
Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER NARCISA
SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –
ora 12:30, Societatea Mas Modular
Architectural Systems SRL – ora 12:30.
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC
ALEX  SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora
12:00, EUROSYSTEM SRL- ora 09:30,
KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00;
DACIANA ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A
S.R.L-ora 10:00; LEONARDO FEROGOB
CONST SRL-ora 11:00 SAM MEAT
INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion GMBH
21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00;
CARPENTER MULTISERVICR SRL-ora
10:00; SAMCIF SA-ora 11:00; 

ANUNȚ

SERINUS ENERGY ROMANIA SA, cu sediul în str. Ghețarilor
nr. 15, Sector 1, București, în calitate de titular al proiectului: ”Lucrări de
desființare careu foraj aferente autorizației de construire nr. 14 din 23.06.2021
– forajul și echiparea de suprafață a sondei Sâncrai 1”, cu amplasamentul în co-
muna Craidorolț, extravilan, nr. cad. 103048, anunță publicul interesat asupra
luării deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru Protecția Mediului
Satu Mare, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru
proiectul menționat.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot
fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Satu Mare, din muni-
cipiul Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, la următoarea adresă de internet:
http://apmsm.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina
de internet a autorității competente pentru protecția mediului.

bANUNTURI DE MEDIU

l Sc German Energy  Srl, cu sediul social in Sat Valea Vinului nr. 418,
CUI:30745830, jud. Satu Mare. Anunta solicitarea emiterii Autorizatiei de mediu
pentru activitatea cod CAEN 3511- productia de energie electrica, caen 3512-trans-
portul de eenrgie electrica, caen 3513-distributia de energie electrica, caen 3514-com-
ercializarea energiei electrice. Desfasurata la punctul de lucru din  sat Lipau, comuna
Culciu,  nr. 48C, Jud. Satu Mare.
Consultarea documentatiei, sugestii, reclamatii se pot depune la sediul Agentiei pen-
tru Protectia Mediului Satu Mare, str. Mircea cel Batran nr. 8/b in zilele de: luni-joi
intre orele 8:00-16:30 si vinery intre orele 8.00-14.00. Pentru informatii referitoare
la activitate, va puteti adresa la: Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare Tel.
0261-736003; tel/fax 0261-733500; email: office@apmsm.anpm.ro

INFORMARI

lUnitatea administrativ teritorială Valea Vinului din județul Satu Mare anunță pub-
licarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 25 începând
cu data de 28.11.2024 pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei Comunei Valea
Vinului, conform art. 14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările și completările ulterioare. Cererile de rectifi-
care ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la sediul primăriei și pe site-ul
Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 
lAceastă informare este efectuată de: PNE RO SUNSPOT 9 S.R.L, cu sediul Mu-
nicipiul București, Sectorul 5, Calea 13 Septembrie, Nr. 90, Birou 2.17, Complexul
Multifuncțional Grand, Etaj 2, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr.
J40/4490/2022, având cod unic de înregistrare (CUI) RO 45770271, ce
intenționează să solicite de la  ABA Crişuri aviz de gospodărire a apelor pentru „
CONSTRUIRE STATIE DE TRANSFORMARE PARC FOTOVOLTAIC
CĂUAȘ 2, BATERII DE STOCARE (BESS) ȘI TRASEU CABLU ELECTRIC
DE RACORD 110 KV’’, amplasate în comuna CĂUAȘ si orasului TĂȘNAD
jud.SATU MARE  Aceasta solicitare de aviz este conforma cu prevederile Legii
Apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare. Totodata, persoanele
care doresc sa transmita observatii, sugestii si recomandari se pot adresa solicitantului
si la ABA Crişuri dupa data de 28.11.2024.

RECOMANDĂRI NORD VEST TV

Televiziunea care te respectă!

Satu Mare Cult
Invitata emisiunii este

pictorița și profesoara  Lola Belecciu
cea care ne-a fost ghidul expoziției
dedicate împlinirii a 55 de ani de la
înființarea Liceului de Arte "Aurel
Popp".

Vă așteptăm să fiți alături
de noi la Nord Vest TV, Duminică
de la ora 14:00,în reluare în zilele de
luni ora  22:00, marti ora 16:00,
miercuri ora 12:00, joi ora 16:00 și
sâmbătă ora 10:00.

Viața la țară
Spectacolul de gală a fes-

tivalului concurs Rozmarin în colțu
mesii s-a desfășurat la căminul cul-
tural din comuna Medieșu Aurit,
iar noi am pregătit o emisiune
specială  pentru telespectatorii
Nord Vest TV, în această duminică
începând cu ora 13:00 .

Ne puteți urmări și pe
paginile noastre de Facebook și
YouTube.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile scoase la licitatie de catre so-
cietatea noastră pot fi inchiriate până la vânzarea aces-
tora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și depoz-
itare) cu suprafața utilă de 17.499 mp și teren intravilan
cu suprafața de 10.372 mp, situate în Viseul de Sus, FN,
jud. Maramures, proprietatea Ge.Co Pellet SRL la prețul
de 1.499.750 lei.
Ansamblu Independent, Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F jud.Mureș aflată în proprietatea
SC ROBEX SRL cu clădirile, și terenul aferent la prețul
de 332.946 Euro. Licitațiile se vor ține în fiecare zi de
vineri ora 10.30 la sediul lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr. 10.
HOTEL aparținând debitoarei Ferometal SRL, situat în
Satu Mare, str. Aurel Vlaicu, nr. 123F, ce constă în teren
intravilan 10.012 mp, cu toate construcțiile aferente:
Hotel, (”Hotel YAGO”), Cabana hotel, Locuinta de ser-
viciu, Sopron deschis hotel, Anexa – Sopron, Terasa Fi-
legorie, la prețul de 465.690 Euro. Licitațiile se vor
organiza la sediul lichidatorului judiciar din Satu Mare,
str. Nicolae Bălcescu, nr.10, în fiecare zi de vineri ora.
10.30, începând din 27.09.2024.

Subscrisa Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator ju-
diciar al debitoarei Talentum SRL, desemnat conform
Încheierii civile nr. 34/F/CC din data de 06 februarie
2024, pronunţată de Tribunal Satu Mare, Secţia a II-a Ci-
vilă, de Contencios, în dosarul nr. 190/83/2024, scoate
la vânzare bunurile debitoarei după cum urmează:

VALOAREA DE VÂNZARE TOTALĂ:  599.929,00
lei, valoare ce nu conţine TVA-ul;
din care:
Hala Rachael: - 483.840,00 lei;
Echipamente tehnologice: - 810,00 lei;

- cazan peleţi DCH Stand 081G3  - 540,00 lei;
- sistem alarmă - 170,00 lei;
- sistem avertizare Fum - 100,00 lei;

Mijloace de transport:            - 33.138,00 lei;
- autoturism Fiat Doblo Cargo   -  5.649,00 lei;
- autoturism Nissan Pathfinder  -18.926,00 lei;
- autoutilitara Ranault Master    -  8.563,00 lei;

Mobilier: - 4.300,00
lei;

- sistem de rafturi metalice        - 2.700,00 lei;
- sistem de rafturi - 1.600,00 lei;

Birotică:                                         - 80,00 lei;
- Xerox 5750DOCU Color             - 80,00 lei;

Stocuri:                                   - 77.385,51 lei;
Bunuri în afara gestiunii            - 375,49 lei;

Licitațiile se vor organiza, începând cu data de
15.11.2024 în fiecare zi de vineri, ora 10.30, la sediul li-
chidatorului judiciar, din Satu Mare, str. Nicolae Băl-
cescu nr.10.

BUNURILE IMOBILE ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce consta în teren, situat in
Carei, amplasat in vecinatatea fabricilor Rubin King si
ContiTech, cu suprafața totală de 108780 mp la prețul
de 500.000 Euro. Licitațiile vor avea loc la sediul lichi-
datorului judiciar, în fiecare zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator judiciar
al debitoarei SC ERGOLEMN S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr. 74/F din data de 23.01.2009
pronunţată de Tribunalul Satu Mare, secţia comercială
şi contencios administrativ, în dosarul 118/83/2009
scoate la vânzare prin licitație publică 18 parcele de
teren cu suprafața cuprinsă între 531 mp și 748 mp, la
prețul de 5500 euro/ar situate în Com Odoreu, loc.
Mărtinești, str. Satu Mare, nr.56. Licitațiile se vor or-
ganiza în fiecare zi de vineri, ora 11.30 începând din
data de 02.02.2024.

SC BROM BUILD CORPORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/  
d i f e r i t e - b u n u r i - m o b i l e - s i - m i j l o a c e - d e -
transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00 lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei
Masina de spalat vase 1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante, polite si sertare 3872.00
lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MLB 541 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile scoase la vânzare poate fi ga-
sită 
la https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-confectii_i151435

NORD STREAM NETWORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc 2.907 lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc 5.229 lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 287 lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 107 lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru fibra optica 10 buc 471
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua cabluri 10 buc 24 lei/buc
- Trusa de instalare conectori  rapizi 10 buc 22 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 21 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-VPU la 21.207 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare zi de vineri, ora 10.30 la
sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichida-
torului judiciar din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu Mare, in
fiecare vineri, GE.CO PELLET SRL 09.00; BROM
BUILD CORPORATION SRL 09.30; SC NORD
STERN BEVERAGE INDUSTRIES SRL ora 10:00,
SC COBOCHIM SRL 12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare participării la licitatie si dovada
depunerii cauțiunii, se va face cel târziu cu o zi înainte
de licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în calitate
de lichidator judiciar al debitoarei NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES SRL, numit prin Sentinţa ci-
vilă nr. 7/2017/F din data de 11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fiscal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vânzare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări și teren intravilan “ , formată
din bunurile imobile, cu destinaţie agrozootehnică - in-
dustrial - comercială situată în loc. Livada , Livada Nouă
, f.nr., jud. Satu Mare ce constă in construcții 15.946 mp,
platforma betonată 25.000 mp, teren intravilan 73.211
mp, la prețul de 3.156.835 ron. Licitatiile se vor ține în
fiecare zi de vineri la ora 10.00, în Satu Mare, str. N. Bal-
cescu, nr.10. 

Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi
se pot adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al aces-
tuia din str. Nicolae Balcescu, nr.10,  Satu Mare, sau la
nr. de telefon 0749212108, sau email office@euro-in-
solv.ro

Valorile bunurilor mai sus exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL

- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118
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Insolvenţa sM sPrL
vinde, prin licitaţie publică/ne-
gocire directă:
Informaţii suplimentare la tel.
0746.279.210,sau
www. i n s o l v en t a sm . r o
https://www.facebook.com/i
nsolventasm

Terenuri:
Teren intravilan în suprafață
de 103.131 mp (10 hectare),
situat în București, str. Splaiul
Unirii, nr. 452A, 454A-456A,
456, 458,  sector  4.  -
10.288.320 Euro + Tva
Imobil situat în loc. Satu Mare,
str. Careiului, nr. 160, înscris în
CF 156561 Satu Mare, format
din construcții având suprafața
construită de 251 mp și teren in-
travilan în suprafață de 37.636
mp, ipotecat în favoarea Te-
chVentures Bank SA –
2.839.410 lei + Tva
Terenuri în suprafață totală de
105.000 mp, situate loc. Satu
Mare, zona Aurel Vlaicu, jud.
Satu Mare – 767.125 euro +
Tva
Teren extravilan în suprafață
de  10.000  mp,  situat în
Dudeștii Noi, Jud. Timiș –
26.376 euro + Tva
Teren, în suprafață de 283 mp,
situat în mun. Satu Mare, bld.
Cloșca, nr.125/A, notat în CF
nr. 153317 Satu Mare, având  nr.
CAD 15224 – 16.414 lei.
Teren în suprafață de 2157 mp.
înscris în CF 101596 Vama,ara-
bil  cu construcții compus din
719 mp.cu casă de locuit  119
mp. de sub nr.topo 1188/1
Vama și 1438 mp. de sub
nr.topo 1189/2a Vama - 16.032
euro
teren  extravilan, în suprafață
1.000,00  mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și în-
scris în cartea funciară nr. 12640
– Orbeasca,la valoarea de 1.000
Euro
teren  extravilan, în suprafață
1.000,00  mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr. 3724-
Orbeasca, la valoarea de 400
Euro

alte imobile:
Imobil situat în loc. Călinești,
nr. 217F, jud. Satu Mare P+M,
înscris în CF 100199 Călinești
Oaș, având suprafața construită
la sol de 108 mp și teren intravi-
lan în suprafață de 330 mp, ipo-
tecat în favoarea RoCredit IFN
SA – 1.568.680 lei + Tva
Imobil notat în CF 101872
Dobromir, fomat din locuință
parter, având suprafața con-
struită desfășurată de 59 mp, nr.

cad 101872-C1, grajd, având
suprafața construită desfășurată
de 283 mp, nr. cad 101872-C2
și teren intravilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc. Lespezi,
str. Veterani, nr.9, jud.
Constanța – 3.500 euro.
construcție zootehnică ( ex-
tratabulară ), alături de anexă
gospodărească ( tabulară ) și
șopron deschis ( extratabular ) +
Teren intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscrise în
CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și
teren intravilan în suprafață de
5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscris în
CF 101574 având nr. top 760/9
– 77.923 euro
spațiu  industrial,  format din
casă poartă, hală producţie, so-
pron materiale, atelier concecţii,
depozit carburant , post trans-
formare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă măsurată
de 3.354 mp și teren intravilan
în suprafață de 4.240 mp, situate
în loc. Bistrița, cartier Unirea,
str. Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
Năsăud, înscrise în CF 388/1
având nr. top. 706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ Tva.
Moară  de  cereale  P+E    în
suprafață de 360,50 mp, șopron
depozit în suprafață de 220 mp,
baracă închisă în suprafață de 14
mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5
C1 + bunuri mobile – 13.215
euro  (Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este amplasat
imobilul este proprietatea per-
soanei fizice Ștrango Vasile și nu
face obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “Ma-
GaZIN MIXT“, cu destinaţie
comercială situată în loc. Ho-
toan, nr. 16, comuna Căuaș, jud.
Satu Mare, clădire, spațiu co-
mercial cu suprafața construită
Sc = 128 mp și suprafața utilă Su
= 105 mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp care
aparține altui proprietar, pro-
prietatea este întăbulată în extra-
sul de cartea funciară 145
Hotoan nr.cad. 96 Hotoan, co-
muna Căuaș, jud. Satu Mare. –
2.887 euro
spațiu  comercial,  situat în
Miercurea Ciuc, str. Korosi Cs.
Sandor, nr.7, ap.C2, jud Har-
ghita, notat în CF nr. 51223-
C1-U3, în suprafață construită
de 116 mp, cote părți comune
159/3959 și cotă teren
42/1038 – 87.000 euro.

Diverse:
Linie  echipamente  proce-
sare hârtie și carton – 7.158
euro  +  tva,  proprietatea
vivat Prod Luc srL
Bunuri  mobile  (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprie-
tatea Pit Yes styl srL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) ralu srL
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press srL
Bunuri  mobile  (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G srL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
sorin IF
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team srL
Bunuri mobile  (auto) pro-
prietatea  corduneanu  &
cO srL
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular,  casă  de mar-
cat) proprietatea agrojes Ir
srL
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea aBv Wine srL.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns  )  proprietatea  cut  &
Go srL
Bunuri mobile  (  auto,  sto-
curi  )  proprietatea  The
Parts Brands srL
Bunuri  mobile  (  bijuterii
din argint și accesorii ) pro-
prietatea  Gabella  Team
srL
Bunuri mobile ( auto, biro-
tică  )  proprietatea rivulus
Development srL
Bunuri mobile ( aparate de
lipit, compresoare, stocuri,
presă, cuptor Grofit ) pro-
prietatea  Pacard  Protect
srL
Bunuri mobile ( încărcător
frontal  John  Deere  )  pro-
prietatea Grain World srL
Bunuri mobile ( auto, tâm-
plărie Pvc, motostivuitor )
proprietatea chimar srL
Bunuri mobile ( utilaje tâm-
plărie  )  proprietatea  Niky
cari Ina srL

INsOLvENţa sM sPrL
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

MENIUL ZILEI
LUNI
Supă de pui
Ficăţei de pui 
MarţI
Supă de dovlecel
Macaroane cu brânză,smântână
MIErcUrI
Ciorbă ţărănească
Macaroane cu varză
JOI
Supă de cartofi cu afumătură
Mazăre cu cârnăciori
vINErI
Ciorbă de burtă
Tocăniţă de carne cu piure
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